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PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2024/2025 

 
Per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti e per la conseguente elaborazione 

del Piano Finanziario sono stati applicati i criteri e le voci di costo previsti nel metodo MTR-2, 

secondo le indicazioni ed i layout forniti da ARERA con deliberazioni 363/2021/R/RIF (MTR-2) 

come integrata e modificata dalla deliberazione 389/2023/R/RIF. 

Dal Piano Economico Finanziario 2024-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 12 del 29/03/2024, risulta che per l’anno 2025 il totale di costi fissi, da coprire attraverso la 
parte fissa della tariffa è pari ad €. 102.668,00 mentre quello riferito ai costi variabili, da 
recuperare attraverso la parte variabile della tariffa è di €. 119.060,00 per un totale complessivo di 
€. 221.728,00.  
 
 

DATI DI RIFERIMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA FISSA E 
VARIABILE PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 
La tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo 
del servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi 
ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e 
all'entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio”. Del tutto simile la previsione contenuta nel secondo comma dell’art. 
3 del D.P.R. n. 158 del 1999. 
L’importo addebitato al singolo utente è pertanto dato dalla somma di due componenti: 
a) una parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, 

riferite in particolare agli investimenti per le opere e ai relativi ammortamenti; 
b) una parte variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità 

dei costi di gestione. 
Sulla base dei criteri stabiliti dal D.P.R. 158/1999, la quota fissa delle utenze domestiche viene 
ripartita sulla base dei metri quadri occupati dalle sei categorie corrispondenti al numero degli 
occupanti. Le superfici di riferimento vengono riparametrate sulla base di specifici coefficienti (Ka) 
presenti nello stesso D.P.R. 158/1999. 
 
La quota variabile viene invece ripartita proporzionalmente tra le stesse categorie, 
indipendentemente dalla superficie occupata, sempre sulla base di specifici coefficienti 
nell’ambito degli intervalli di cui al D.P.R. 158/1999 (denominati Kb). 
 
Sempre sulla base dei criteri stabiliti dal DPR 158/1999, sia la quota fissa che la quota variabile 
delle utenze non domestiche viene ripartita sulla base dei metri quadrati occupati da ciascuna 
delle categorie determinate dal DPR n. 158/1999 in relazione alla tipologia di attività svolta dal 
soggetto passivo del tributo. 
 
Le superfici di riferimento vengono riparametrate sulla base di specifici coefficienti (Kc per la parte 
fissa e Kd per la parte) nell’ambito degli intervalli presenti nello stesso DPR 158/1999. 
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SUDDIVISIONE TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 

 
La ripartizione dei costi tra le due macrocategorie di utenze deve avvenire, come prevede l’art. 4, 
comma 2, del D.P.R. n. 158 del 1999, secondo “criteri razionali”.  
Per quanto riguarda la parte fissa viene mantenuta la ripartizione stabilita negli anni precedenti 
che prevede il seguente riparto: 

- Utenze domestiche   52,30% 
- Utenze non domestiche 47,70% 

 
Pertanto la suddivisione dei costi fissi tra utenze domestiche e utenze non domestiche verrà 
effettuata, applicando le percentuali sopra determinate, come segue:  
 
TOTALE COSTI FISSI: €. 102.668,00 
- Costi attribuibili alle utenze domestiche 52,30%:   €.  53.695,36 
- Costi attribuibili alle utenze non domestiche 47,70%:   €.  48.972,64 

 
Per quanto riguarda la parte variabile il “criterio razionale” che è stato utilizzato per la 
suddivisione è quello fondato sulla produzione di rifiuti dalle due categorie di utenze. In mancanza 
di misurazione “puntuale” dei rifiuti prodotti, il metodo consente di determinare i quantitativi di 
rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche sulla base dei coefficienti di cui alle tabelle 4a e 4b 
dell’Allegato 1 del D.P.R. 158/1999 i quali esprimono non solo un mero “peso” in proporzione al 
quale vanno ripartiti i costi del servizio, ma “coefficienti potenziali di produzione in kg/m2 anno”, 
applicando a tale stima un coefficiente di riduzione pari al 50%.  
 
Dal punto di vista operativo, quindi, si è moltiplicato il valore attribuito a ciascun coefficiente Kd 
per la superficie complessiva imponibile relativa a ciascuna tipologia. La sommatoria di questi 
prodotti ha determinato il quantitativo di rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche e, per 
differenza con il quantitativo di rifiuti totali prodotti nell’anno 2024, si è determinato il 
quantitativo totale di rifiuti prodotti dalle utenze domestiche.  
 
In cifre la ripartizione è avvenuta come segue:  
Quantitativo stimato rifiuti prodotti nell’anno 2024: Kg. 796.173 (dato Valle Camonica Servizi).  
Quantitativo totale rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche secondo la metodologia sopra 
indicata nell’anno 2024: Kg. 257.378 pari al 32,33%.  
e per differenza  
Quantitativo totale rifiuti prodotti dalle utenze domestiche nell’anno 2024: Kg. 538.795 pari al 
67,67%.  
Pertanto la suddivisione dei costi fissi tra utenze domestiche e utenze non domestiche verrà 
effettuata, applicando le percentuali sopra determinate, come segue:  
 
TOTALE COSTI VARIABILI: €. 119.060,00 
- Costi attribuibili alle utenze domestiche 67,67%:   €.  80.571,57 
- Costi attribuibili alle utenze non domestiche 32,33:   €.  38.488,43 
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INDIVIDUAZIONE DEI COEFFICIENTI “K” PER LE UTENZE DOMESTICHE 

 
Il D.P.R. 158/1999 non pone possibilità di variazione, se non geografico/dimensionali (comuni fino 
e oltre 5 mila abitanti, ubicati al Nord, Centro o Sud, per un totale di sei classi), di applicazione del 
coefficiente Ka, relativo alla ripartizione dei costi fissi. 
 
I coefficienti Ka da utilizzare per l’anno 2025 sono quelli riportati nella seguente tabella: 
 

Famiglie di 1 componente  0,84 

Famiglie di 2 componenti  0,98 

Famiglie di 3 componenti  1,08 

Famiglie di 4 componenti  1,16 

Famiglie di 5 componenti  1,24 

Famiglie di 6 o più componenti  1,30 

Non residenti o locali tenuti a disposizione 0,84 

 
Per quanto riguarda la ripartizione dei costi variabili è invece presente, per ciascuna categoria, un 
intervallo minimo/massimo, all’interno del quale deve essere operata la scelta del coefficiente Kb. 
 
Ai fini dell’applicazione del tributo per l’anno 2025 si è stabilito di variare i coefficienti Kb relativi 
alla parte variabile come riportati nella seguente tabella: 
 

Famiglie di 1 componente  1,00 

Famiglie di 2 componenti  1,80 

Famiglie di 3 componenti  2,25 

Famiglie di 4 componenti  2,76 

Famiglie di 5 componenti  2,90 

Famiglie di 6 o più componenti  3,89 

Non residenti o locali tenuti a disposizione 1,00 
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INDIVIDUAZIONE DEI COEFFICIENTI “K” PER LE UTENZE NON DOMESTICHE 

 
Per quanto riguarda le utenze non domestiche il D.P.R. 158/1999 evidenzia, per entrambe le 
componenti (fissa e variabile) della tariffa, un intervallo minimo/massimo, all’interno del quale 
operare la scelta. 
 
Ai fini dell’applicazione del tributo per l’anno 2025 sono stati stabiliti i seguenti coefficienti: 
 
I coefficienti Kc da utilizzare sono quelli riportati nella seguente tabella: 
 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,51 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 

Stabilimenti balneari 0,38 

Esposizioni, autosaloni 0,32 

Alberghi con ristorante 1,33 

Alberghi senza ristorante 0,83 

Case di cura e riposo 0,99 

Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 

Banche ed istituti di credito 0,58 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,11 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,52 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,88 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,92 

Attività industriali con capannoni di produzione 0,67 

Attività artigianali di produzione beni specifici 0,82 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,84 

Bar, caffè, pasticceria 3,64 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,38 

Plurilicenze alimentari e/o miste 2,08 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,06 

Discoteche, night club 1,34 

 
I coefficienti Kd da utilizzare sono quelli riportati nella seguente tabella: 
 

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 4,20 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5,51 

Stabilimenti balneari 3,11 

Esposizioni, autosaloni 2,60 

Alberghi con ristorante 10,93 

Alberghi senza ristorante 6,79 

Case di cura e riposo 8,10 

Uffici, agenzie, studi professionali 8,21 

Banche ed istituti di credito 4,78 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 9,12 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 12,45 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 7,20 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 7,55 

Attività industriali con capannoni di produzione 5,50 
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Attività artigianali di produzione beni specifici 6,71 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 39,67 

Bar, caffè, pasticceria 29,82 

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 19,55 

Plurilicenze alimentari e/o miste 17,00 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 49,72 

Discoteche, night club 13,45 
 
 
Si allegano alla presente: 
- Prospetto dati economici. 
- Prospetto dei coefficienti per le utenze domestiche e non domestiche. 
- Prospetto per la determinazione delle tariffe per le utenze domestiche e non domestiche. 
- Prospetto contenente le tariffe parte fissa e parte variabile per le utenze domestiche.   
- Prospetto contenente le tariffe parte fissa e parte variabile per le utenze non domestiche. 
- Grafico ripartizione costi. 



Gestione Rifiuti - BILANCIO ANNO 2025
IN EURO (I.V.A. inclusa)

Comune di CETO

COSTI PARTE FISSA
PARTE 

VARIABILE
TOTALE

0% 100%
Costi vari (sia fissi che variabili) 0,00 0,00 0,00
CSL – Costi di spazzamento e lavaggio delle strade 102.668,00 102.668,00

CARC – Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso 0,00 0,00
CGG – Costi generali di gestione (compresi quelli relativi al personale in misura non 
inferiore al 50% del loro ammontare) 0,00 0,00
CCD – Costi comuni diversi 0,00 0,00
AC – Altri costi operativi di gestione 0,00 0,00
CK – Costi d’uso del capitale (ammortamenti, accantonamenti, remunerazione del 
capitale investito) 0,00 0,00
CRT – Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani 119.060,00 119.060,00
CTS – Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 0,00 0,00
CRD – Costi di raccolta differenziata per materiale 0,00 0,00
CTR – Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed 
energia derivante dai rifiuti 0,00 0,00

SOMMANO 102.668,00 119.060,00 221.728,00
46,30% 53,70% 100,00%

% COPERTURA 2025 100%

PREVISIONE ENTRATA 221.728,00
AGEVOLAZIONI PREVISTE DA REGOLAMENTO 0,00
MAGGIORI ENTRATE ANNO PRECEDENTE 0,00
ENTRATA TEORICA 102.668,00 119.060,00 221.728,00

UTENZE DOMESTICHE 53.695,36 80.571,57 134.266,93
% su totale di colonna 52,30% 67,67% 60,55%
% su totale utenze domestiche 39,99% 60,01% 100,00%

UTENZE NON DOMESTICHE 48.972,64 38.488,43 87.461,07
% su totale di colonna 47,70% 32,33% 39,45%
% su totale utenze non domestiche 55,99% 44,01% 100,00%

Kg %
TOTALE R.S.U. 796.173                
DA AREE PUBBLICHE DA DETRARRE -                           0,00%
A CARICO UTENZE 796.173                
UTENZE NON DOMESTICHE 257.378                32,33%
UTENZE DOMESTICHE 538.795                67,67%
INDICE CORREZIONE KG. NON DOMESTICHE 0,50

OCCUPANTI NON RESIDENTI 1
AREA GEOGRAFICA Nord
ABITANTI >5000 NO
ULTIMO ANNO APPLICAZIONE TASSA 2024 Redatto il 04/06/2014

ALIQUOTA E.C.A. 2013 0%
ADDIZIONALE PROVINCIALE 5% STUDIO K software - www.studiok.it

QUANTITATIVI  RIFIUTI - CONSUNTIVO 2024



Coefficienti DPR 158/99

UTENZE DOMESTICHE

Ka (nord) Kb
Componenti nucleo famigliare < 5000 

Abitanti
>5000 

Abitanti
 -  - min max med ad-hoc

Famiglie di 1 componente 0,84 0,80 0,60 1,00 0,80 1,00
Famiglie di 2 componenti 0,98 0,94 1,40 1,80 1,60 1,80
Famiglie di 3 componenti 1,08 1,05 1,80 2,30 2,05 2,25
Famiglie di 4 componenti 1,16 1,14 2,20 3,00 2,60 2,76
Famiglie di 5 componenti 1,24 1,23 2,90 3,60 3,25 2,90
Famiglie di 6 o più componenti 1,30 1,30 3,40 4,10 3,75 3,89
Non residenti o locali tenuti a disposizione 0,84 1,05 0,60 1,00 0,80 1,00
Superfici domestiche accessorie 0,84 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00

UTENZE NON DOMESTICHE

Categorie < 5000 abitanti Kc (nord) Kd (nord)
min max med ad-hoc min max med ad-hoc

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,32 0,51 0,42 0,51 2,60 4,20 3,40 4,20
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,67 0,80 0,74 0,67 5,51 6,55 6,03 5,51
3 Stabilimenti balneari 0,38 0,63 0,51 0,38 3,11 5,20 4,16 3,11
4 Esposizioni, autosaloni 0,30 0,43 0,37 0,32 2,50 3,55 3,03 2,60
5 Alberghi con ristorante 1,07 1,33 1,20 1,33 8,79 10,93 9,86 10,93
6 Alberghi senza ristorante 0,80 0,91 0,86 0,83 6,55 7,49 7,02 6,79
7 Case di cura e riposo 0,95 1,00 0,98 0,99 7,82 8,19 8,01 8,10
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,00 1,13 1,07 1,00 8,21 9,30 8,76 8,21
9 Banche ed istituti di credito 0,55 0,58 0,57 0,58 4,50 4,78 4,64 4,78

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta 
e altri beni durevoli

0,87 1,11 0,99 1,11 7,11 9,12 8,12 9,12

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,07 1,52 1,30 1,52 8,80 12,45 10,63 12,45
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista
0,72 1,04 0,88 0,88 5,90 8,50 7,20 7,20

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,92 1,16 1,04 0,92 7,55 9,48 8,52 7,55
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,43 0,91 0,67 0,67 3,50 7,50 5,50 5,50
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 0,55 1,09 0,82 0,82 4,50 8,92 6,71 6,71
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,84 7,42 6,13 4,84 39,67 60,88 50,28 39,67
17 Bar, caffè, pasticceria 3,64 6,28 4,96 3,64 29,82 51,47 40,65 29,82
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 

generi alimentari
1,76 2,38 2,07 2,38 14,43 19,55 16,99 19,55

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 2,61 2,08 2,08 12,59 21,41 17,00 17,00
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6,06 10,44 8,25 6,06 49,72 85,60 67,66 49,72
21 Discoteche, night club 1,04 1,64 1,34 1,34 8,56 13,45 11,01 13,45
22  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
30  - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Comune di CETO
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UTENZE DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE
TOTALE 
TARIFFA

TOTALE 
GETTITO

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia

Superficie 
media 

abitazioni Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m2
Gettito QF 

Utenze domestiche
QUOTA 
FISSA Coeff.

Quota unitaria 
parte variabile

Gettito QV
utenze domestiche

QUOTA 
VARIABILE TARIFFA MEDIA Gettito QF+QV

n m2 % m2 Ka Quf Euro Euro/m2 Kb Quv Euro Euro/Utenza Euro/Utenza Euro

Nord S.tot*Ka
Ctuf / Somm 
S(n) * Ka(n) Quf*S*Ka Quf*Ka Kb*Nuc

Qtot / Somm 
N(n) * Kb(n) Quv*Kb*Nuc Quv*Kb QF+QV

Famiglie di 1 componente 261 33.548,15 22,4% 128 0,84 28.180              0,43          12.123                   0,361351 ad-hoc 1,00 261,125 44,58           11.641                 44,58           91,00                   23.763                
Famiglie di 2 componenti 249 38.407,70 21,3% 154 0,98 37.640              0,43          16.192                   0,421576 ad-hoc 1,80 448,2 44,58           19.980                 80,24           145,27                36.172                
Famiglie di 3 componenti 140 22.299,20 12,0% 159 1,08 24.083              0,43          10.360                   0,464594 ad-hoc 2,25 315 44,58           14.042                 100,30         174,30                24.402                
Famiglie di 4 componenti 120 18.339,40 10,3% 153 1,16 21.274              0,43          9.152                     0,499008 ad-hoc 2,76 331,2 44,58           14.765                 123,04         199,30                23.916                
Famiglie di 5 componenti 23 3.968,00 2,0% 173 1,24 4.920                0,43          2.117                     0,533423 ad-hoc 2,90 66,7 44,58           2.973                   129,28         221,31                5.090                   
Famiglie di 6 o più componenti 4 377,00 0,3% 94 1,30 490                   0,43          211                        0,559234 ad-hoc 3,89 15,56 44,58           694                      173,41         226,12                904                      
Non residenti o locali tenuti a disposizione 370 9.801,84 31,7% 27 0,84 8.234                0,43          3.542                     0,361351 ad-hoc 1,00 369,6 44,58           16.476                 44,58           54,16                   20.018                
Superfici domestiche accessorie 0,0% 0 0,84 -                        0,43          -                             0,361351 ad-hoc 0,00 0 44,58           -                       -               -                      -                      
TOTALE (escluso pertinenze) 1.167 126.741,29 100% 109 124.821            53.695,36             1.807                44,58 80.571,57           134.266,93         

UTENZE NON DOMESTICHE CALCOLO TARIFFA PARTE FISSA CALCOLO TARIFFA PARTE VARIABILE
TOTALE 
TARIFFA

TOTALE 
GETTITO

Coeff.

Quota unitaria 

PF Euro/m2

Gettito QF 
Utenze non 
domestiche

QUOTA 
FISSA Coeff.

Quota unitaria 
parte variabile

Gettito QV
utenze non 
domestiche

QUOTA 
VARIABILE TARIFFA TOTALE Gettito QF+QV

Categoria

Numero 
oggetti 

categoria
Superficie totale  

categoria
Quota 
attività

Superficie 
media locali Kc Quf Euro Euro/m2 Kd kg/anno stimati Quv Euro Euro/m2 Euro/m2 Euro

n m2 % m2 Nord S.tot*Kc
Ctapf / Somm 
S(ap) * Kc(ap) Quf*S*Kc Quf*Kc S*Kd

Qtot / Somm 
N(n) * Kb(n) Sap*Kd (ap)*Cu Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 7 958,00 1,4% 137 ad-hoc 0,51 489                   0,78          381                        0,40          ad-hoc 4,20 4.024                0,07             301                      0,31             0,71                     682                      
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 190,00 0,3% 95 ad-hoc 0,67 127                   0,78          99                          0,52          ad-hoc 5,51 1.047                0,07             78                        0,41             0,93                     178                      
3 Stabilimenti balneari 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,38 -                        0,78          -                             0,30          ad-hoc 3,11 -                        0,07             -                           0,23             0,53                     -                      
4 Esposizioni, autosaloni 87 18.033,04 26,4% 207 ad-hoc 0,32 5.771                0,78          4.499                     0,25          ad-hoc 2,60 46.886              0,07             3.506                   0,19             0,44                     8.005                   
5 Alberghi con ristorante 3 845,80 1,2% 282 ad-hoc 1,33 1.125                0,78          877                        1,04          ad-hoc 10,93 9.245                0,07             691                      0,82             1,85                     1.568                   
6 Alberghi senza ristorante 7 741,00 1,1% 106 ad-hoc 0,83 615                   0,78          480                        0,65          ad-hoc 6,79 5.031                0,07             376                      0,51             1,15                     856                      
7 Case di cura e riposo 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,99 -                        0,78          -                             0,77          ad-hoc 8,10 -                        0,07             -                           0,61             1,38                     -                      
8 Uffici, agenzie, studi professionali 3 361,00 0,5% 120 ad-hoc 1,00 361                   0,78          281                        0,78          ad-hoc 8,21 2.964                0,07             222                      0,61             1,39                     503                      
9 Banche ed istituti di credito 33 2.257,60 3,3% 68 ad-hoc 0,58 1.309                0,78          1.021                     0,45          ad-hoc 4,78 10.791              0,07             807                      0,36             0,81                     1.828                   

10
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta e altri beni durevoli 37 11.384,64 16,7% 308 ad-hoc 1,11 12.637              0,78          9.853                     0,87          ad-hoc 9,12 103.828            0,07             7.763                   0,68             1,55                     17.616                

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 367,00 0,5% 73 ad-hoc 1,52 558                   0,78          435                        1,19          ad-hoc 12,45 4.569                0,07             342                      0,93             2,12                     777                      

12
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 24 2.615,50 3,8% 109 ad-hoc 0,88 2.302                0,78          1.795                     0,69          ad-hoc 7,20 18.832              0,07             1.408                   0,54             1,22                     3.203                   

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8 1.809,90 2,7% 226 ad-hoc 0,92 1.665                0,78          1.298                     0,72          ad-hoc 7,55 13.665              0,07             1.022                   0,56             1,28                     2.320                   
14 Attività industriali con capannoni di produzione 21 14.208,02 20,8% 677 ad-hoc 0,67 9.519                0,78          7.422                     0,52          ad-hoc 5,50 78.144              0,07             5.843                   0,41             0,93                     13.265                
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 20 10.137,48 14,9% 507 ad-hoc 0,82 8.313                0,78          6.481                     0,64          ad-hoc 6,71 68.022              0,07             5.086                   0,50             1,14                     11.567                
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9 1.847,00 2,7% 205 ad-hoc 4,84 8.939                0,78          6.970                     3,77          ad-hoc 39,67 73.270              0,07             5.478                   2,97             6,74                     12.449                
17 Bar, caffè, pasticceria 12 1.564,40 2,3% 130 ad-hoc 3,64 5.694                0,78          4.440                     2,84          ad-hoc 29,82 46.650              0,07             3.488                   2,23             5,07                     7.928                   

18
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, 
generi alimentari 7 551,60 0,8% 79 ad-hoc 2,38 1.313                0,78          1.024                     1,86          ad-hoc 19,55 10.784              0,07             806                      1,46             3,32                     1.830                   

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 2,08 -                        0,78          -                             1,62          ad-hoc 17,00 -                        0,07             -                           1,27             2,89                     -                      
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4 342,00 0,5% 86 ad-hoc 6,06 2.073                0,78          1.616                     4,72          ad-hoc 49,72 17.004              0,07             1.271                   3,72             8,44                     2.887                   
21 Discoteche, night club 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 1,34 -                        0,78          -                             1,04          ad-hoc 13,45 -                        0,07             -                           1,01             2,05                     -                      
22  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
23  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
24  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
25  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
26  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
27  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
28  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
29  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
30  - 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale 0 0,00 0,0% 0 ad-hoc 0,00 -                        0,78          -                             -                ad-hoc 0,00 -                        0,07             -                           -               -                           -                      

TOTALE 289 68.213,98 100% 236 32,87       62.810              48.972,64             271,97          514.756            38.488,43           87.461,07           

Numero 
oggetti Superficie totale  

Superficie 
media locali Gettito QF Gettito QV Gettito QF+QV

TOTALE GENERALE 1.456 194.955,26 134 102.668,00           119.060,00         221.728,00         



Comune di CETO

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia

Superficie 
media 

abitazioni

Coefficiente 
attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 
attribuzione 

parte variabile 
QUOTA 
FISSA

QUOTA 
FISSA 
MEDIA

QUOTA 
VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 
VARIABILE per   

PERSONA
TARIFFA 
MEDIA

n m2 % m2 Ka Kb Euro/m2 Euro/m2 Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza
Nord 44,579084

Famiglie di 1 componente 261 33.548,15 22,4% 128,5 0,84 1,00 0,361351 46,42     44,58              44,58             91,00              
Famiglie di 2 componenti 249 38.407,70 21,3% 154,2 0,98 1,80 0,421576 65,03     80,24              40,12             145,27            
Famiglie di 3 componenti 140 22.299,20 12,0% 159,3 1,08 2,25 0,464594 74,00     100,30            33,43             174,30            
Famiglie di 4 componenti 120 18.339,40 10,3% 152,8 1,16 2,76 0,499008 76,26     123,04            30,76             199,30            
Famiglie di 5 componenti 23 3.968,00 2,0% 172,5 1,24 2,90 0,533423 92,03     129,28            25,86             221,31            
Famiglie di 6 o più componenti 4 377,00 0,3% 94,3 1,30 3,89 0,559234 52,71     173,41            28,90             226,12            
Non residenti o locali tenuti a 
disposizione 370 9.801,84 31,7% 26,5 0,84 1,00 0,361351 9,58       44,58              44,58             54,16              

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0,0 0,84 0,00 0,361351 -             -                  - -                 
Totale (escluso pertinenze) 1.167 126.741,29 100% 108,6 Media 0,473198 Media 33,94             
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UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA
QUOTA 

VARIABILE
TARIFFA 
TOTALE

Categoria Numero oggetti 
categoria

Superficie totale  
categoria Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

n m2 Coef Nord Coef Nord Quv*Kd QF+QV
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 7                       958,00              ad-hoc 0,51 ad-hoc 4,20 0,397646 0,314035 0,711681
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2                       190,00              ad-hoc 0,67 ad-hoc 5,51 0,522398 0,411984 0,934382
3 Stabilimenti balneari -                        -                    ad-hoc 0,38 ad-hoc 3,11 0,296286 0,232535 0,528821
4 Esposizioni, autosaloni 87                     18.033,04         ad-hoc 0,32 ad-hoc 2,60 0,249504 0,194402 0,443906
5 Alberghi con ristorante 3                       845,80              ad-hoc 1,33 ad-hoc 10,93 1,037000 0,817238 1,854238
6 Alberghi senza ristorante 7                       741,00              ad-hoc 0,83 ad-hoc 6,79 0,647150 0,507690 1,154840
7 Case di cura e riposo -                        -                    ad-hoc 0,99 ad-hoc 8,10 0,771902 0,605638 1,377540
8 Uffici, agenzie, studi professionali 3                       361,00              ad-hoc 1,00 ad-hoc 8,21 0,779699 0,613863 1,393562
9 Banche ed istituti di credito 33                     2.257,60           ad-hoc 0,58 ad-hoc 4,78 0,452225 0,357401 0,809627

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli
37                     11.384,64         ad-hoc 1,11 ad-hoc 9,12 0,865466 0,681904 1,547370

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5                       367,00              ad-hoc 1,52 ad-hoc 12,45 1,185142 0,930889 2,116031
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 24                     2.615,50           ad-hoc 0,88 ad-hoc 7,20 0,686135 0,538345 1,224480
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 8                       1.809,90           ad-hoc 0,92 ad-hoc 7,55 0,717323 0,564515 1,281838
14 Attività industriali con capannoni di produzione 21                     14.208,02         ad-hoc 0,67 ad-hoc 5,50 0,522398 0,411236 0,933634
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 20                     10.137,48         ad-hoc 0,82 ad-hoc 6,71 0,639353 0,501708 1,141061
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9                       1.847,00           ad-hoc 4,84 ad-hoc 39,67 3,773743 2,966133 6,739876
17 Bar, caffè, pasticceria 12                     1.564,40           ad-hoc 3,64 ad-hoc 29,82 2,838104 2,229647 5,067751
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 7                       551,60              ad-hoc 2,38 ad-hoc 19,55 1,855684 1,461757 3,317441
19 Plurilicenze alimentari e/o miste -                        -                    ad-hoc 2,08 ad-hoc 17,00 1,621774 1,271093 2,892867
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4                       342,00              ad-hoc 6,06 ad-hoc 49,72 4,724976 3,717573 8,442549
21 Discoteche, night club -                        -                    ad-hoc 1,34 ad-hoc 13,45 1,044797 1,005659 2,050456
22  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
23  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
24  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
25  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
26  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
27  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
28  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
29  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
30  - -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                        -                    ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00 0,000000 0,000000 0,000000

Totale 289 68.213,98
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RIPARTIZIONE COSTI TARIFFA RIFIUTI - ANNO 2025

ENTRATA TEORICA
221.728,00

QUOTA FISSA   QUOTA VARIABILE
46% 54%

102.668,00 119.060,00

UTENZE DOMESTICHE
UTENZE NON 
DOMESTICHE UTENZE DOMESTICHE

UTENZE NON 
DOMESTICHE

52% 48% 68% 32%
53.695,36 48.972,64 80.571,57 38.488,43

TOTALE UTENZE
 DOMESTICHE

TOTALE UTENZE 
NON DOMESTICHE

61% 39%
134.266,93 87.461,07

Nota

La ripartizione dei costi fissi rispetta i criteri di cui all’art. 4 D.P.R. 158 che consentono di introdurre correttivi razionali ai costi attribuibili alle famiglie. Nel triennio 2013/2015

si prevede di arrivare ad una distribuzione dei costi di parte fissa e di parte variabile che tenga conto della reale produttività di rifiuto prodotto dalle 2 fasce di utenza (art. 49, comma 10, D.lgs. 22/97).


